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Passageiros de Cruzeiro – Ranking dos portos em 2008

� Posicionamento do porto de Lisboa no contexto dos portos 

nacionais

� Top 29 dos portos de cruzeiro da Península Ibérica

� Top 30 dos portos de cruzeiro do Norte da Europa

� Top 30 dos portos de cruzeiro do Mediterrâneo

� Top 30 dos portos de cruzeiro da Europa

� Top 60 dos portos de cruzeiro do mundo



Posição Porto 2007 2008 Variação
1ª Lisboa 305 185 407 508 33.53%
2ª Funchal 337 419 405 306 20.12%
3ª Portos dos Açoes 65 789 50 546 -23.17%
4ª Leixões 15 863 25 465 60.53%
5ª Portimão 5 798 11 217 93.46%

730 054 900 042 23.28%

Passageiros de Cruzeiro – Ranking dos portos em 2008

Posicionamento do porto de Lisboa no contexto dos portos nacionais

� O porto de Lisboa passa da 2ª para a 1ª posição
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Top 29 dos portos de cruzeiro da Península Ibérica

Posição Porto 2007 2008 Variação
1ª Barcelona 1 765 838 2 074 425 17.48%
2ª Baleares 1 219 788 1 314 159 7.74%
3ª Las Palmas 436 568 576 511 32.06%
4ª Tenerife 521 293 557 371 6.92%
5ª Lisboa 305 185 407 508 33.53%
6ª Funchal 337 419 405 306 20.12%
7ª Málaga 292 567 352 993 20.65%
8ª Baía Cadiz 185 274 225 668 21.80%
9ª Vigo 150 478 216 333 43.76%
10ª Valência 179 209 199 335 11.23%
11ª Alicante 72 063 82 487 14.47%
12ª Almería 36 439 60 695 66.57%
13ª A Coruña 49 854 57 517 15.37%
14ª Portos dos Açores 65 789 50 546 -23.17%
15ª Bilbau 22 972 37 126 61.61%
16ª Cartagena 39 922 35 374 -11.39%
17ª Ceuta 13 308 32 606 145.01%
18ª Leixões 15 863 25 465 60.53%
19ª Santander 4 741 21 291 349.08%
20ª Sevilha 16 361 17 639 7.81%
21ª Portimão 5 798 11 217 93.46%
22ª Gijón 1 681 6 125 264.37%
23ª Vilagarcia 4 970 5 290 6.44%
24ª Ferrol-San Cibrao 3 158 3 123 -1.11%
25ª Tarragona 4 639 2 847 -38.63%
26ª Motril 5 495 2 676 -51.30%
27ª Melilla 1 495 1 390 -7.02%
28ª Huelva 1 368 201 -85.31%
29ª Bahía de Algeciras 83 181 118.07%

5 759 618 6 783 405 17.78%

� O porto de Lisboa passa da 6ª para a 5ª posição



Posição Porto Região 2007 2008 Variação
1ª Southampton Ilhas Britânicas 798 463 971 258 21.64%
2ª Copenhaga Báltico 502 000 560 119 11.58%
3ª Lisboa Atlântico 305 185 407 508 33.53%
4ª S. Petersburgo Báltico 299 288 394 644 31.86%
5ª Talin Báltico 288 564 376 974 30.64%
6ª Estocolmo Báltico 281 000 363 376 29.32%
7ª Helsinquia Báltico 259 064 360 000 38.96%
8ª Dover Ilhas Britânicas 164 723 273 187 65.85%
9ª Oslo Mar do Norte 197 173 239 991 21.72%
10ª Bergen Mar do Norte 198 919 232 210 16.74%
11ª Amsterdam Mar do Norte 147 947 226 079 52.81%
12ª Kiel Mar do Norte 222 130
13ª Cadiz Atlântico 190 000 219 739 15.65%
14ª Vigo Atlântico 151 711 216 118 42.45%
15ª Rostock Báltico 115 600 171 500 48.36%
16ª Geiranger Mar do Norte 136 324 163 695 20.08%
17ª Harwich Ilhas Britânicas 108 745 133 660 22.91%
18ª Bremerhaven Mar do Norte 74 458 127 300 70.97%
19ª Stavanger Mar do Norte 67 635 125 603 85.71%
20ª Gdynia/Gdansk Báltico 101 281 123 521 21.96%
21ª Flaam Mar do Norte 120 756 119 684 -0.89%
22ª Hamburgo Mar do Norte 132 678 89 791 -32.32%
23ª Nordkapp Ártico 66 455 80 844 21.65%
24ª Le Havre Atlântico 77 811 78 250 0.56%
25ª Tromso Ártico 47 887 77 874 62.62%
26ª Zeebrugge Atlântico 65 000 74 800 15.08%
27ª Visby Báltico 81 700 65 758 -19.51%
28ª Dublin Ilhas Britânicas 53 435 65 101 21.83%
29ª Cork Ilhas Britânicas 40 996 60 909 48.57%
30ª Reykjavik Ártico 53 529 59 308 10.80%

2 653 827 3 607 052 35.92%

Passageiros de cruzeiro – Ranking dos portos em 2008

Top 30 dos portos de cruzeiro do Norte da Europa

� O porto de Lisboa mantém a 3ª posição
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Top 30 dos portos de cruzeiro do Mediterrâneo

Posição Porto Região 2007 2008 Variação
1ª Barcelona Med 1 510 000 2 069 651 37.06%
2ª Civitavecchia Med 1 488 633 1 818 616 22.17%
3ª Pireus Med 1 021 365 1 806 580 76.88%
4ª Nápoles Med 948 646 1 237 080 30.40%
5ª Veneza Adriático 1 083 487 1 215 090 12.15%
6ª Palma de Maiorca Med 981 405 1 129 290 15.07%
7ª Dubrovnik Adriático 661 491 850 520 28.58%
8ª Livorno Med 634 657 850 520 34.01%
9ª Savona Med 678 052 772 000 13.86%
10ª Mikonos Med 748 979 739 000 -1.33%
11ª Santorini Med 831 422 737 000 -11.36%
12ª Katakolon Med 500 838 623 000 24.39%
13ª Rodes Med 624 597 595 500 -4.66%
14ª Las Palmas Ilhas Atlânticas 321 118 576 511 79.53%
15ª Kusadasi Med 505 428 562 000 11.19%
16ª Tenerife Ilhas Atlanticas 370 915 557 371 50.27%
17ª La Valleta Med 397 124 556 861 40.22%
18ª Génova Med 430 074 547 905 27.40%
19ª Marselha Med 359 276 539 930 50.28%
20ª Palermo Med 406 079 537 710 32.42%
21ª Nice-Villefranche Med 423 742 514 930 21.52%
22ª Bari Adriático 330 731 465 739 40.82%
23ª Heraklion/Creta Med 376 922 425 000 12.76%
24ª Corfu Adriático 388 090 410 410 5.75%
25ª Lisboa Atlântico 305 185 407 508 33.53%
26ª Funchal Ilhas Atlânticas 337 419 405 306 20.12%
27ª Limassol Med 303 438 376 296 24.01%
28ª Malaga Med 223 180 325 400 45.80%
29ª Gibraltar Med 164 495 308 990 87.84%
30ª Izmir Med 290 000 #DIV/0!

17 356 788 22 251 714 28.20%

� O porto de Lisboa passa da 26ª para a 25ª posição
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Top 30 dos portos de cruzeiro da Europa

� O porto de Lisboa passa da 28ª para a 27ª posição

Posição Porto Região 2007 2008 Variação
1ª Barcelona Med 1 510 000 2 069 651 37.06%
2ª Civitavecchia Med 1 488 633 1 818 616 22.17%
3ª Pireus Med 1 021 365 1 806 580 76.88%
4ª Nápoles Med 948 646 1 237 080 30.40%
5ª Veneza Adriático 1 083 487 1 215 090 12.15%
6ª Palma de Maiorca Med 981 405 1 129 290 15.07%
7ª Southampton Ilhas Britânicas 798 463 971 258 21.64%
8ª Dubrovnik Adriático 661 491 850 520 28.58%
9ª Livorno Med 634 657 850 520 34.01%
10ª Savona Med 678 052 772 000 13.86%
11ª Mikonos Med 748 979 739 000 -1.33%
12ª Santorini Med 831 422 737 000 -11.36%
13ª Katakolon Med 500 838 623 000 24.39%
14ª Rodes Med 624 597 595 500 -4.66%
15ª Las Palmas Ilhas Atlânticas 321 118 576 511 79.53%
16ª Kusadasi Med 505 428 562 000 11.19%
17ª Copenhaga Báltico 502 000 560 119 11.58%
18ª Tenerife Ilhas Atlanticas 370 915 557 371 50.27%
19ª La Valleta Med 397 124 556 861 40.22%
20ª Génova Med 430 074 547 905 27.40%
21ª Marselha Med 359 276 539 930 50.28%
22ª Palermo Med 406 079 537 710 32.42%
23ª Nice-Villefranche Med 423 742 514 930 21.52%
24ª Bari Adriático 330 731 465 739 40.82%
25ª Heraklion/Creta Med 376 922 425 000 12.76%
26ª Corfu Adriático 388 090 410 410 5.75%
27ª Lisboa Atlântico 305 185 407 508 33.53%
28ª Funchal Ilhas Atlânticas 337 419 405 306 20.12%
29ª S. Petersburgo Báltico 299 288 394 644 31.86%
30ª Talin Báltico 288 564 376 974 30.64%

18 553 990 23 254 023 25.33%
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Top 60 dos portos de cruzeiro do mundo

� O porto de Lisboa encontra-se na 60ª posição

Posição Porto Região 2007 2008 Variação

1ª Miami Caraíbas 3 479 211 4 137 530 18.92%
2ª Port Everglades Caraíbas 3 191 828 3 227 770 1.13%
3ª Nassau Caraíbas 1 886 857 2 861 140 51.64%
4ª Cozumel Caraíbas 2 345 651 2 569 430 9.54%
5ª Port Canaveral Caraíbas 2 338 244 2 487 000 6.36%
6ª Barcelona Med 1 510 000 2 069 651 37.06%
7ª St Thomas/st John Caraíbas 1 736 721 1 855 470 6.84%
8ª Civitavecchia Med 1 488 633 1 818 616 22.17%
9ª Pireus Med 1 021 365 1 806 580 76.88%
10ª Grand Cayman Caraíbas 1 863 212 1 553 050 -16.65%
11ª San Juan Caraíbas 1 863 212 1 392 620 -25.26%
12ª St Maarten Caraíbas 1 326 328 1 345 810 1.47%
13ª Nápoles Med 948 646 1 237 080 30.40%
14ª Los Angeles Costa Leste 1 200 000 1 220 000 1.67%
15ª Veneza Adriático 1 083 487 1 215 090 12.15%
16ª Palma de Maiorca Med 981 405 1 129 290 15.07%
17ª Jamaica Caraíbas 1 088 900 #DIV/0!
18ª New York Costa Leste 795 087 1 020 000 28.29%
19ª Juneau Costa Leste 963 488 983 500 2.08%
20ª Southampton Ilhas Britânicas 798 463 971 258 21.64%
21ª Ketchikan Costa Leste 833 154 941 910 13.05%
22ª San Diego Costa Leste 921 360 #DIV/0!
23ª Vancouver Costa Leste 863 040 854 500 -0.99%
24ª Dubrovnik Adriático 661 491 850 520 28.58%
25ª Livorno Med 634 657 850 520 34.01%
26ª Galveston Caraíbas 1 056 000 807 000 -23.58%
27ª Savona Med 678 052 772 000 13.86%
28ª Tampa Caraíbas 767 760 #DIV/0!
29ª Key West Caraíbas 739 220 #DIV/0!
30ª Mikonos Med 748 979 739 000 -1.33%

31ª Santorini Med 831 422 737 000 -11.36%
32ª Cabo San Lucas Costa Leste 726 900 #DIV/0!
33ª Barbados Caraíbas 706 790 #DIV/0!
34ª Ensenada Costa Leste 655 600 #DIV/0!
35ª Katakolon Med 500 838 623 000 24.39%
36ª St Lucia Caraíbas 619 680 #DIV/0!
37ª Belize Caraíbas 597 370 #DIV/0!
38ª Rodes Med 624 597 595 500 -4.66%
39ª Antigua Caraíbas 580 850 #DIV/0!
40ª Las Palmas Ilhas Atlânticas 321 118 576 511 79.53%
41ª Tortola Caraíbas 571 750 #DIV/0!
42ª Kusadasi Med 505 428 562 000 11.19%
43ª Copenhaga Báltico 502 000 560 119 11.58%
44ª Tenerife Ilhas Atlanticas 370 915 557 371 50.27%
45ª La Valleta Med 397 124 556 861 40.22%
46ª Aruba Caraíbas 556 090 #DIV/0!
47ª Génova Med 430 074 547 905 27.40%
48ª P Vallarta Costa Leste 540 950 #DIV/0!
49ª Marselha Med 359 276 539 930 50.28%
50ª Palermo Med 406 079 537 710 32.42%
51ª Mazatlan Costa Leste 531 000 #DIV/0!
52ª Nice-Villefranche Med 423 742 514 930 21.52%
53ª Bari Adriático 330 731 465 739 40.82%
54ª Dominica Caraíbas 463 350 #DIV/0!
55ª Heraklion/Creta Med 376 922 425 000 12.76%
56ª Honolulu Costa Leste 422 000 #DIV/0!
57ª Dom Rep Caraíbas 417 690 #DIV/0!
58ª Corfu Adriático 388 090 410 410 5.75%
59ª Glacier Bay Costa Leste 410 000 #DIV/0!
60ª Lisboa Atlântico 305 185 407 508 33.53%
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